1.334/2026 e Portaria nº 82/2026, conforme tabela de vencimentos em anexo, parte 

integrante desta Lei, correspondente a um reajuste salarial de 6%, (seis por cento) nas 

classes e níveis iniciais. 

Art. 2º - O piso salarial do magistério será no valor de R$ 5.159,84 (cinco mil, 

cento e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), para professores que 

trabalham 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a partir de 01 de janeiro de 2026, ficando revogadas as disposições em